Отдел образования администрации Дубровского района Брянской области

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2014 года №271
«О проведении районного конкурса
фольклорных коллективов «Весёлый карагод»»

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской области от 24 ноября 2014 года №2213 в целях развития самодеятельного художественного творчества детей и молодежи, их нравственного и эстетического воспитания, приобщения детей к национальной культуре, воспитания патриотизма и коллективизма через постижение богатства русского народного творчества

    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс фольклорных коллективов «Веселый карагод» 23 января 2015 года в 10-00 в МБОУ Дубровской №2 СОШ
2. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

Прокопович Н.М. – заместитель начальника отдела образования,

Новикова И.Л.. – директор Дома пионеров и школьников,

Щебетунова Т.В. – методист отдела образования администрации Дубровского района,

Кротова И. А. – преподаватель фольклорного отделения Дубровской школы искусств (по согласованию).
При подготовке к конкурсу руководствоваться областным положением.

Для участия в конкурсе необходимо подать заявку по форме указанной в областном положении и представить сценарий выступления.
3. Директорам школ района организовать участие коллективов в районном конкурсе в соответствии с положением.

4. Директорам МБОУ Дубровской №1 СОШ, МБОУ Сещинской СОШ, Филиала МБОУ Сещинской СОШ Трехбратской СОШ, Филиала МБОУ Сещинской СОШ Алешинской ООШ, МБОУ Пеклинской СОШ, Филиала МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинской СОШ организовать подвоз учащихся своих школ вверенными им школьными автобусами.

5. Директору МБОУ Дубровской №2 СОШ (Василенко К.Н.) выделить школьный автобус для подвоза учащихся Рековичской ООШ (в 9-00 в Рековичской ООШ), Давыдчинской ООШ (в 9-30 в Давыдчинской ООШ).
6. Победителя районного конкурса в одной из возрастных категорий направить 29 января 2015 года к 9-30 в г. Брянск (Дворец культуры железнодорожников) для участия в областном конкурсе «Веселый карагод».

7. Главному бухгалтеру Рябовой Е.А. выделить денежные средства для подвоза учащихся согласно смете.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
И.о.начальника отдела образования

администрации Дубровского района                                 Н.М.Прокопович
Приказ подготовлен
Прокопович Н.М.

                   Утверждаю

И.о начальника отдела образования

администрации Дубровского района

________________Н.М.Прокопович
СМЕТА РАСХОДОВ

на организацию подвоза учащихся образовательных учреждений района на районный конкурс фольклорных коллективов «Веселый карагод»

23.01.2015 года

Автобус МБОУ Дубровской №2 СОШ

Маршрут: Дубровка - Рековичи – Дубровка – Рековичи – Дубровка 44 км.

18 л. х 33 руб. = 594 руб.
Маршрут: Дубровка – Давыдчи – Дубровка – Давыдчи – Дубровка 20 км

9 л. х 33 руб.= 297 руб.
Автобус Филиала МБОУ Сещинской СОШ Трехбратская СОШ

Маршрут: Ст. Колышкино – Дубровка – Ст. Колышкино 66 км

23 л. х 33 руб. = 759 руб.
Автобус МБОУ Сещинской СОШ

Маршрут: Сеща – Дубровка – Сеща 46 км

18 л. х 33 руб.= 594 руб.
Автобус Филиала МБОУ Сещинской СОШ Алешинская ООШ
Маршрут: Алешня – Дубровка – Алешня 16 км

3л. х 33 руб = 99 руб.
Автобус Пеклинской СОШ

Маршрут: Пеклино – Дубровка – Пеклино 50 км.

18 л. х 33 руб. = 594 руб.
Автобус Филиала МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинская СОШ

Маршрут: Рябчи – Дубровка – Рябчи 40 км

14 л. х 33 руб. = 462 руб.
Итого подвоз детей: 3399 рублей
Смету составила                                                                    Прокопович Н.М.

Приложение №  1

                                                         к приказу департамента образования

                                                                                                                          24 ноября 2014 № 2213
П О Л О Ж Е Н И Е
областного конкурса фольклорных коллективов

«Веселый карагод»

Областной конкурс фольклорных коллективов «Веселый карагод» проводится департаментом образования  и науки Брянской области в рамках смотра самодеятельного художественного творчества среди учащихся общеобразовательных школ, детских домов и школ-интернатов,  учреждений среднего профессионального и дополнительного образования Брянской области.

Организация и проведение конкурса возлагаются на Центр эстетического воспитания детей «Родники» Брянской области.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:
             - возрождение и пропаганда традиционной народной культуры и фольклора;
- патриотическое, нравственное, эстетическое воспитание подрастающего поколения на лучших образцах народного искусства;
- предоставление возможности участникам конкурса реализовать свои творческие возможности;

- установление контактов между творческими коллективами, участвующими в конкурсе, обменом опыта между ними;

- выявление и поддержка ярких и самобытных коллективов, использующих фольклорный материал Брянского региона;

-   дальнейшее развитие фольклора Брянской области;

             - совершенствование исполнительского мастерства детских фольклорных коллективов, солистов-вокалистов.
2. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:

Конкурс проводится в 3 этапа:

I    этап – внутришкольный -  ноябрь 2014 г.

II   этап – районный -   декабрь 2014 г.
III  этап – областной -  январь 2015 г.

В конкурсе принимают участие:

-  фольклорные коллективы;

-  ансамбли народной песни;

-  солисты с 14 лет, участники из коллектива или ансамбля, принимающих участие в данном конкурсе.

Возрастные категории:

-   младшая (учащиеся 1-6 классов), старшая (учащиеся 7-11 классов) районных (городских) конкурсов среди общеобразовательных школ

(2 коллектива от района);

-   младшая (учащиеся 1-6 классов), старшая (учащиеся 7-11 классов) учреждений дополнительного образования (2 коллектива от учреждения);

        -   фольклорный коллектив, ансамбль народной песни из детских домов и школ-интернатов  (1 коллектив от учреждения);

        - фольклорный коллектив, ансамбль народной песни из учреждений среднего профессионального образования Брянской области (1 коллектив от учреждения);

        При участии фольклорного коллектива смешанного состава (учащихся 1-10 классов), жюри оставляет за собой право на самостоятельное определение возрастной категории.

Порядок выступления коллективов определяется по регистрации заявок на конкурсе. Конкурсные выступления проводятся a capella  (без инструментального сопровождения), в сопровождении концертмейстера или фонограммы «минус один». Запись фонограммы «минус один» (CD, мини-диск, флэш-карте) обеспечивается непосредственно руководителем коллектива. Продолжительность выступления каждого коллектива не более 7 минут. Количество учащихся в коллективе не ограничено, во время выступления на сцене могут присутствовать руководитель и концертмейстер.

В программу конкурсного выступления рекомендуется включить:

           - фольклорным коллективам: народные песни, припевки, заклички, потешки, игры, бытовые танцы, фрагменты обрядов (календарных, бытовых и др.), отражающих специфику местной региональной традиции;

           - ансамблям народной песни (сценический фольклор):

2 разнохарактерных произведения, в том числе обработки народных песен, авторские песни, в качестве «обязательного» исполняется произведение характерное для певческой традиции региона, обязательно исполнение одного произведения без музыкального сопровождения;
           - солистам: исполнение одного произведения без музыкального сопровождения.
Несоблюдение регламента влияет на оценку.
3. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:
Заключительный этап конкурса проводится г. Брянск, ул. Дзержинского, д. 2-а, (Дворец культуры железнодорожников), проезд троллейбусом № 2 и автобусами №№ 2, 5 до остановки «Дворец железнодорожников».

4. ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ:
Дата проведения конкурса – 29 января 2015 года.

Начало конкурса для коллективов из районов области – с 10.00 часов.

Регистрация участников из районов области – с  9.30 часов.

            Для участников из г. Брянска начало конкурса – с 13.00 часов, регистрация с 13.30 часов.

5. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ:
             По результатам конкурсных выступлений присуждаются награды:

               1 место –  диплом Лауреата

               2 место –  диплом Лауреата

               3 место –  диплом Лауреата

Коллективы и  исполнители награждаются специальными дипломами:
             - за высокий художественный уровень;

             - за сохранение традиционной национальной культуры;

             - за лучшее раскрытие специфики регионального произведения;

             - за оригинальную сценографию.
6. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ЖЮРИ:

Для проведения конкурса создается организационный комитет и жюри конкурса. Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-бальной системе. Из числа выступавших конкурсантов по наибольшему количеству баллов жюри определяет Лауреатов конкурса.

Жюри оставляет за собой право во время конкурса прослушать любую фонограмму на предмет определения записи «плюс».

Решения жюри изменению и обсуждению не подлежат.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:
Фольклорные ансамбли:
-   представление песенно-танцевальных традиций Брянской области с учетом диалектных и стилевых особенностей;

-  умение воссоздать живую атмосферу обрядово-праздничного действа;

-   степень владения приемами народного исполнительства;

-   высокий художественный уровень;

-   сценическая постановка;

-   профессионализм ансамблевого исполнения;

-   артистизм участников коллектива;

-    раскрытие специфики регионального произведения;

-   бережное отношение к местному фольклорному наследию;

             - использование русских народных музыкальных инструментов (шумовые, ложки, рубель, кома, трещотки, бубен и другие; духовые: жалейки, брелки, свирели, рожки, кувиклы, гармонь; струнные: гусли, балалайка, гудок и т. д.);

             - наличие народных костюмов (аутентичные, максимально                               приближенные копии, стилизованные).

Солисты:
             - техника исполнения;

             - соответствие стиля, манеры исполнения народной традиции;

             - создание художественного образа исполнителя;

             - чистота, выразительность музыкального исполнения;

             - соответствие репертуара возрасту и вокальным данным.

             7. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ:
              Сумма организационного взноса  для участия коллектива составляет - 100 рублей с человека с индивидуального исполнителя – 300 рублей,  Оплата дороги, расходы на питание за счет направляющей стороны. Перечисление взноса по безналичному расчету по адресу:

             Краткое наименование:

ГАОУ ДОД ЦЭВД «Родники» Брянской области

банковские реквизиты

в Филиале в г. Брянск ОАО «МИнБ»

р/с 40603810800504000006

к/с 30101810200000000759

БИК 041501759

ИНН 3234010218  КПП 325701001

ОГРН 1023202742947

В случае неявки коллектива на конкурс сумма взноса не возвращается.
           8. ПРИЛОЖЕНИЕ:
Срок подачи заявок для участия в конкурсе включительно до 26 января 2015 года в Центр эстетического воспитания детей «Родники» в письменной форме по адресу: 241050 г. Брянск, ул. Калинина, д. 113,  по факсу: 74-53-10 или электронной почтой e-mail: rodnik_br@bk.ru на бланке направляющей стороны (отдел (управление), учреждение образования, школа-интернат, детский дом, учреждение среднего профессионального образования).
К этой дате должны быть представлены следующие документы:

· Заявка участника (форма прилагается)

· Ксерокопия платежного поручения или квитанции об оплате высылаются по факсу или на адрес Оргкомитета до 26 ноября  2015 года.

По вопросам обращаться по телефону 8-(4832)-74-53-10

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе фольклорных коллективов

«Веселый карагод».

1. Название коллектива;

2. Принадлежность к учреждению образования, район (СОШ, СПО, УДОД и т. д.): адрес, телефон, факс;
3. Возрастная категория (класс, курс), количество участников;
4. Ф.И.О. (полностью) руководителя коллектива, номер сотового телефона;
5. Программа выступления, время выступления